- 1 -

平成３０年第２回竹原市議会臨時会会議録

平成３０年第２回竹原市議会臨時会日程

  日  程   議案番号     件          名

 日程第 １ 会議録署名議員の指名について

 日程第 ２ 会期の決定について

 日程第 ３ 議案第４６号 竹原市副市長の選任につき議会の同意を求めることについ

て

 日程第 ４ 議案第４７号 竹原市固定資産評価委員の選任につき議会の同意を求める

ことについて

 日程第 ５ 議案第４８号 竹原市教育委員会教育長の任命につき議会の同意を求める

ことについて

- 2 -

平成３０年第２回竹原市議会臨時会議事日程 第１号

平成３０年３月２０日（火） 午後３時２９分開会

 会議に付した事件

 日程第 １ 会議録署名議員の指名について

 日程第 ２ 会期の決定について

 日程第 ３ 議案第４６号 竹原市副市長の選任につき議会の同意を求めることについ

て

 日程第 ４ 議案第４７号 竹原市固定資産評価委員の選任につき議会の同意を求める

ことについて

 日程第 ５ 議案第４８号 竹原市教育委員会教育長の任命につき議会の同意を求める

ことについて

- 3 -

平成３０年３月２０日開会

  （平成３０年３月２０日）

議席順 氏     名 出  欠

１ 今  田  佳  男 出 席

２ 竹  橋  和  彦 出 席

３ 山  元  経  穂 出 席

４ 高  重  洋  介 出 席

５ 堀  越  賢  二 出 席

６ 川  本     円 出 席

７ 井  上  美 津 子 出 席

８ 大  川  弘  雄 出 席

９ 道  法  知  江 出 席

１０ 宮  原  忠  行 出 席

１１ 北  元     豊 出 席

１２ 宇  野  武  則 出 席

１３ 松  本     進 出 席

１４ 脇  本  茂  紀 出 席

  職務のため議場に出席した者は，下記のとおりである

    議会事務局長                   住 田 昭 徳

    議会事務局係長     矢 口 尚 士

- 4 -

説明のため議場に出席した者は，下記のとおりである

職      名 氏    名 出 欠

市         長 今 榮 敏 彦 出 席

総 務 部 長 平 田 康 宏 出 席

企 画 振 興 部 長 桶 本 哲 也 出 席

市 民 生 活 部 長 宮 地 憲 二 出 席

福 祉 部 長 久 重 雅 昭 出 席

建 設 部 長 有 本 圭 司 出 席

教育委員会教育次長 中 川 隆 二 出 席

公 営 企 業 部 長 平 田 康 宏 出 席

- 5 -

              午後３時２９分 開会

議長（道法知江君） ただいまの出席議員は１４名であります。定足数に達しております

ので，これより平成３０年第２回竹原市議会臨時会を開会いたします。

 あらかじめ御通知申し上げましたように，会議規則第９条第２項の規定により開議時刻

を繰り下げ，これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は，あらかじめお手元に配付したとおりであります。

 議案の説明員として市長並びに市長から説明の委任または嘱託を受けた者の出席を地方

自治法第１２１条の規定により求めておりますので，御報告いたします。

 以上で議長からの報告を終わります。

 日程に入るに先立ち，今榮市長から挨拶がありますので，これを許します。

 市長。

市長（今榮敏彦君） 本日平成３０年第２回竹原市議会臨時会を開会いただくに当たりま

して，一言御挨拶を申し上げます。

 さて，先般平成３０年第１回定例会におきましては，新年度を迎えるに当たり当初予算

案をはじめとした多くの議案について御決定をいただいたところであり，本市の誇るべき

地域資源である人，地域，歴史文化を活かしたまちづくりに積極的に取り組み，住みよさ

を実感することができる元気な竹原市の実現に向けた思いをより強くしたところでありま

す。

 平成３０年度におきましては，本市が現在直面している人口減少や少子高齢化，公共施

設の再整備など困難な課題に引き続き的確に対応していくとともに，地域資源を活かした

新たな取り組みを一層推進していくため，これまでの成果を十分に活かしつつ，さらに新

たな観点を加えながら新たな取り組みを推し進め課題解決に向け積極的に取り組んでまい

ります。

 こうした取り組みの展望を踏まえ，本臨時会において人事案件を提案したものであり，

副市長につきましては，広島県から農政や財政，総務行政などを歴任され，現在地域政策

局経営企画監の要職につかれている田所一三氏を，教育長につきましては，同じく広島県

から教育事務所や府中市教育長，教育委員会事務局参与などを歴任され，現在県立教育セ

ンター所長の要職につかれている高田英弘氏を選任いたしたいと考えております。

 両氏はいずれも現任の細羽副市長，竹下教育長と同様に豊富な知識や経験，すぐれた手

腕と人格を有しており，その職に適任であるものと考えております。

- 6 -

 これら提案しております各議案の詳細につきましては，この後担当から御説明申し上げ

ますが，議員各位におかれましては，何卒慎重に御審議いただいた上，適切な御決定を賜

りますようよろしくお願いを申し上げます。

議長（道法知江君） これより日程に入ります。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第１

議長（道法知江君） 日程第１，会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は，会議規則第８８条の規定により，議長において３番山元経穂議員，

１２番宇野武則議員を指名いたします。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第２

議長（道法知江君） 日程第２，会期の決定についてを議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期臨時会の会期は，本日１日間といたしたいと思います。これに御異議ありません

か。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（道法知江君） 御異議なしと認めます。よって，会期は本日１日間と決定いたしま

した。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第３

議長（道法知江君） 日程第３，議案第４６号竹原市副市長の選任につき議会の同意を求

めることについてを議題といたします。

 提出者の説明を求めます。

 総務部長。

総務部長（平田康宏君） ただいま議題となりました議案につきまして御説明申し上げま

す。

 議案書及び議案説明書の１ページをお開きください。

 本案は，本市副市長の選任に当たり，地方自治法第１６２条の規定により，議会の同意

を求めるものであります。

 現副市長が平成３０年３月３１日付をもって辞職いたしますので，その後任として広島

- 7 -

県地域政策局経営企画監田所一三氏を本市副市長に選任いたしたいと考えるものでありま

す。

 田所氏は，平成４年３月に広島大学を卒業後，同年４月に広島県に採用され，総務部国

際交流課，尾道農林事務所農政部農政課，総務局財政課，総務局総務課等を歴任し，各部

局においてすぐれた手腕を発揮されております。平成２７年４月からは広島県地域政策局

経営企画監としてその豊富な経験と知識を県行政に傾注されており，これまで培われた行

政手腕とその人格は副市長として適任であると考えるものであります。どうぞよろしくお

願いいたします。

議長（道法知江君） 説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 ただいまのところ通告はありません。

 質疑はありませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（道法知江君） これをもって質疑を終結いたします。

 本件は，会議規則第３７条第３項の規定により，委員会付託を省略いたしたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（道法知江君） 御異議なしと認めます。よって，本案は委員会付託を省略すること

に決しました。

 これより討論に入ります。

 ただいまのところ通告はありません。

 討論はありませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（道法知江君） これをもって討論を終結いたします。

 これより起立により採決いたします。

 本案は原案のとおり決することに賛成の方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

議長（道法知江君） 採決を確定いたしましたので，着席を願います。

 起立全員であります。よって，本案は原案のとおり同意することに決しました。

         ――――――――――――――――――――――

- 8 -

  日程第４

議長（道法知江君） 日程第４，議案第４７号竹原市固定資産評価委員の選任につき議会

の同意を求めることについてを議題といたします。

 提出者の説明を求めます。

 総務部長。

総務部長（平田康宏君） ただいま議題となりました議案につきまして御説明申し上げま

す。

 議案書の３ページ，議案説明書の２ページをお開きください。

 本案は，さきの議案第４６号にて御説明いたしました田所一三氏を固定資産評価員に選

任いたしたいと考え，地方税法第４０４条第２項の規定により，議会の同意を求めるもの

であります。

 固定資産評価員につきましては，固定資産を適正に評価するとともに，市長が行う価格

の決定を補助するために設けられたものであり，本市においては従前から副市長が兼ねて

いることから，現任者が平成３０年３月３１日付をもって辞職いたしますので，後任の選

任を行うものであります。どうぞよろしくお願いいたします。

議長（道法知江君） 説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 ただいまのところ通告はありません。

 質疑はありませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（道法知江君） これをもって質疑を終結いたします。

 本件は，会議規則第３７条第３項の規定により，委員会付託を省略いたしたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（道法知江君） 御異議なしと認めます。よって，本案は委員会付託を省略すること

に決しました。

 これより討論に入ります。

 ただいまのところ通告はありません。

 討論はありませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

- 9 -

議長（道法知江君） これをもって討論を終結いたします。

 これより起立により採決いたします。

 本案は原案のとおり決することに賛成の方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

議長（道法知江君） 採決を確定いたしましたので，着席を願います。

 起立全員であります。よって，本案は原案のとおり同意することに決しました。

         ――――――――――――――――――――――

  日程第５

議長（道法知江君） 日程第５，議案第４８号竹原市教育委員会教育長の任命につき議会

の同意を求めることについてを議題といたします。

 提出者の説明を求めます。

 総務部長。

総務部長（平田康宏君） ただいま議題となりました議案につきまして御説明申し上げま

す。

 議案書の５ページ，議案説明書の３ページをお開きください。

 本案は，本市教育委員会教育長の任命に当たり，地方教育行政の組織及び運営に関する

法律第４条第１項の規定により，議会の同意を求めるものであります。

 現教育長が平成３０年３月３１日付をもって辞職いたしますので，その後任として広島

県立教育センター所長高田英弘氏を本市教育委員会教育長に任命いたしたいと考えるもの

であります。

 高田氏は，昭和５５年３月に大東文化大学を卒業後，昭和５６年に高田郡向原町立向原

小学校教諭の職につかれ，以来，広島県教育委員会管理部教職員課主任管理主事，備北教

育事務所教育指導課長，府中市教育長，広島県教育委員会事務局参与等を歴任し，平成２

６年４月からは広島県立教育センター所長としてすぐれた手腕を発揮されております。人

格高潔にして教育文化及び学術に関し深い識見を有されており，また長年にわたる教育分

野において培われた手腕と人格は教育長として適任であると考えるものであります。どう

ぞよろしくお願いいたします。

議長（道法知江君） 説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 ただいまのところ通告はありません。

- 10 -

 質疑はありませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（道法知江君） これをもって質疑を終結いたします。

 本件は，会議規則第３７条第３項の規定により，委員会付託を省略いたしたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（道法知江君） 御異議なしと認めます。よって，本案は委員会付託を省略すること

に決しました。

 これより討論に入ります。

 ただいまのところ通告はありません。

 討論はありませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（道法知江君） これをもって討論を終結いたします。

 これより起立により採決いたします。

 本案は原案のとおり決することに賛成の方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

議長（道法知江君） 採決を確定いたしましたので，着席を願います。

 起立全員であります。よって，本案は原案のとおり同意することに決しました。

 お諮りいたします。

 議決されました各案件につきまして，その条項，字句，数字，その他の整理を要するも

のにつきましては，その整理を議長に御一任願いたいと思います。これに御異議ありませ

んか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（道法知江君） 御異議なしと認めます。よって，条項，字句，数字，その他の整理

は議長に委任することに決定いたしました。

 以上をもって今期臨時会に付議された案件は全て議了いたしました。よって，平成３０

年第２回竹原市議会臨時会を閉会いたします。

              午後３時４３分 閉会

- 11 -

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

                           平成  年  月  日

              竹原市議会議長

              竹原市議会議員

              竹原市議会議員